Quare reverendissimae eidem Dominationi Vestrae, velut 
ccnfidentissimo patrono, humillime et devote supplicamus, dig
netur inprimis ob divinae bonitatis respectum sacram regiam 
maiestatem nostri causa in hoc saluberrimo negotio interpellare: 
dignetur sacra sua maiestas mature subvenire, ne contagium 
hoc Lutheranorum latius in dies in cordibus fidelium serpere 
valeat, quod sua sacra regia maiestas facile nunc evitabit, si 
et mandata sua dederit et mandatis potestatem expellendi vel 
puniendi Lutheranos uni integerrimo ex fidelibus suis addiderit.

In reliquo eandem reverendissimam Dominationem Ve
stram Deus altissimus diu felicem et incolumem nobis conser
vet. Cui nos humillime iterum atque iterum ex animo commen
damus.

Datum Waradini sabbatho post festum Nativitatis Beati 
Joannis Baptistae, anno Domini 1552.

Eiusdem reverendissimae Dominationis Vestrae obsequio
sissimi capellani.

Capitulum Ecclesiae Waradiensis.
Kívül: „Reverendissimo Domino Domino Nicolao Olaho 

Episcopo Agriensi et Cancellario Sacrae Regiae Maiestatis Ro
manorum, Domino nobis gratiosissimo“.

(Eredeti, papír, egy félíven, melynek vízjegye egy kétserpenyős mérleg. 
Barna viaszba nyomott zárópecsétjének csak egy kis széle maradt meg. Bécs. 
Staatsarchiv.: Hungarica. 10. Julii 1.352.)

2.

Draskovich György aradi prépost jelentése Kristóf deák
nak köleséri és váradi, valamint Márton plébánosnak debre
ceni hitújításáról. Bécs. 1552 július 10.')

Enormia facta et dicta haereticorum in dioecesi Waradi
ensis ecclesiae manentium.

1. Duplex est secta. Altera Lutheranorum, altera vero eo
rum, qui iam sopitam haeresim Sacramentariorum ab inferis 1

1) Közölte Bunyitay Vince a Századok 1887. évf. 398—399. 1.
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revocant et populo proponunt. Prior passim iam altas radices 
egit; posterior in dies pullulans latius serpit. 2. Christoforus 
quidam literatus, olim Wittembergensis scholae alumnus uni
versam plebem et ignobile vulgus Lutherana haeresi summa cum 
laude inficit. Habitat in oppido eius episcopatus Keresér vocato, 
connivente gubernatore episcopatus, Thoma Warkoch. 3. Au
det etiam publice gloriari, brevi se Waradini concionaturum, 
quod etsi hactenus publice non fecit, privatim tamen et clam 
per domos oberrans, adiunctis sibi etiam aliis eiusdem farinae 
hominibus, multos in errorem pertraxit. 4. Intra octavas Sacra
tissimi Corporis Christi fuit Waradini, ubi dum audisset Bene
dictum. quendam literatum, iamiam exspiraturum more antiquo 
et laudabili Sacratissima Eucharistia refectum : domum ingres
sus, in aegrotum vehementissime est invectus, inquiens: hodie 
ingredieris inferos, quia diabolum recepisti, nisi Christiano more 
statim communicaveris. 5. Ingressus tandem arcem, multum 
blasphemavit adeo, ut etiam referre sit peccatum. Venerabile 
siquidem illud Sacramentum et pignus aeternae vitae, inclusum 
satanam dicere est ausus. 6. In Kereser oppido habitans per
turbat plebanum, virum pium, et inter Christianos et suae se
ctae homines graves turbas excitat. Timendum est, ne multa 
atrocia homicidia inde oriantur. Sunt et alia infinita, quae quo
tidie fiunt. 7. Natum est et aliud horrendum monstrum : Marti- 
nus plebanus Debrecinensis, qui ut sapere videtur, haeresim 
Berengarii, olim sepultam, denuo ab inferis revocat. 8. Docet 
siquidem Christum cernentibus apostolis coelos conscendisse, 
eiusque corpus in certa et definita coeli parte esse locatum, ob 
idque eos errare credit, qui in Sacramento altaris vere et rea
liter, sive per transsubstantionem,1) sive citra transsubstantionem 
credunt corpus et sanguinem Christi esse. Autumat igitur nos 
nunquam corpus et sanguinem Christi tractare, sed duntaxat 
earum rerum signa et symbola. 9. Hinc illud nascitur, quod 
Sacramento nullam vult exhiberi reverentiam. 10. Nullus orna
tus altaris curatur, sed simph x et lignea mensa sufficit; super
vacanea putat altaria. 11. Indumentum sacerdotum, in quibus 
sacerdotes offere solent et recte, quandoquidem et illa nos ad
monent passionis Christi, prorsus contemnit; sed contentus est 
suis quotidianis vestibus etiam cum sacra peragit. 12. Iam multi 
hunc solum evangélium intellexisse sibi certo persuaserunt.

') Sic!
2 5 *
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13. Capi'ulum in hosce animadverteret, si saeculare brachium 
non deesset et regia maiestas id fieri permitteret. 14. Hic ob 
suas ineptias etiam Lutheranis displicet, qui in eo conventiculo, 
quod superioribus mensibus in oppido Ladan celebrarunt, Mar- 
tinum presbyterum haereticum pronunciantes, omni antiquo ritu 
excommunicationis adhibito, excommunicarunt. Ille vicissim 
illos diris devovet. Atque ita satanas? divisus est. 15. Qui antea 
solius Dei posse maledicere vel benedicere credebant, iam suo 
errore reiecto, catholicam de excommunicanda ratione doctri
nam receperunt. 16. Nisi igitur maturo remedio huic malo pro
visum fuerit, brevi universa plebs hoc contagioso morbo infici
etur, et infecta, sempiterna morte interibit.

(Eredeti, papír; hátán egykorú kéztől: „Narratio Georgii Draskovich 
praepositi Orodiensis 20-a Julii Wiennae tacta 1552". — Bécs. Staatsarchiv. 
Hungarica. 1552.)

3.
Báthory Kristóf vajda a váradi Szent Egyed egyháznak 

adományozza a biharmegyei Tóttelek falut minden tizedével, 
kilencedével és összes tartozékaival. Kolozsvár. 1576 március 16.

Nos Christophorus Báthory de Somlyo, Vaivoda Trans- 
silvaniae et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus .. . 
quod nos ad supplicationem fidelium nostrorum nobilium et 
circumspectorum Petri literati Borsos, notarii civitatis Varadien- 
sis, Sebastiani Zabo et Gregorii literati de Chanad vitricorum 
videlicet ecclesiae Beati Egidii in dicta civitate Varadiensi in 
vico Olazi fundatae, aliorum insuper universorum civium et in
habitatorum eiusdem civitatis Varadiensis, antiquam religionem 
Christianam seu Romanam profitentium, tum vero ex singulari 
nostra pietate, liberalitate et munificentia, qua erga ecclesiam 
Dei afficimur, — totalem et integram possessionem Tottelek vo
catam, in comitatu Bihariensi existentem habitam, olim ad ca
pitulum ecclesiae Varadiensis pertinentem, sed iuxta constitu
tionem publicam dominorum regnicolarum in comitiis eorum 
generalibus anno Domini millesimo quingentesimo quinqua
gesimo sexto ad festum Beatae Catharinae Virginis in civitate 
Coloswar, statim post ingressum serenissimorum quondam prin- 
cipum, dominae Isabellae reginae, eiusque filii serenissimi do
mini Ioann is Secundi, electi regis Hungáriáé, felicis recorda
tionis in hoc regnum, — celebratis factum ad fiscum eorun
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dem serenissimorum principum applicatam, et cum aliis eccle
siarum bonis redactam, per dictum serenissimum principem 
loannem Secundum tandem egregio quondam Joanni Horwath 
de Henczyda collatam, ipso vero Ioanne Horwath mortuo, 
rursus ad serenissimum principem dominum Stephanum Dei 
gratia electum regem Poloniae. magnum ducem Lytvaniae et 
fratrem nostrum observandissimum, consequenterque ad nos, 
collationemque nostram devolutam et redactam in usus predi- 
catorum, rectorumque scholae ac ceterorum ministrorum ecc
lesiae, antiquam religionem seu Romanam profitentium, in ci
vitate Varadiensi constitutorum et constituendorum, moderno
rum videlicet et futurorum, atque etiam alios usus et fabricam 
ecclesiae divi Egidii in dicta civitate Varadiensi in vico, ut prae
missum est, Olazi vacato fundatae, quam scilicet ecclesiam 
ipsi antiquae religionis Christiani habent et possident, simul cum 
decimis et nonis eiusdem possessionis tam tritici, quam vini et 
aliarum rerum decimari solitarum, ac praeterea cum cunctis suis 
utilitatibus et pertinentiis quibuslibet . . . donamus et confe
rimus iure perpetuo et irrevocabiliter . . . salvo iure alieno, ha
rum nostrarum vigore et testimonio literarum, quas in formam 
nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint re
portatae.